

kılavuzumuz  
bilimsel  
sosyalizm,  
silahımız  
partimizdir

türkiye işçi partisi  
merkez yayın organı

# çark başak

yıl:1 sayı:14

1 eylül 1976 çarşamba

150 kuruş

ONBES  
GÜNLÜK

## BARIŞ MÜCADELESİ ÖZÜNDE BİR SINIF MÜCADELESİDİR

Nihat Sargin  
Genel Sekreter

«Almaa faşizminin İkinci Dünya Savaşı'nı başlattığı 1 Eylül günü, bütün dünyada en anlamlı biçimde «Barış Günü» olarak anılmakta, değerlendirilmektedir.

Dünya halklarının barış ve kardeşlik istem ve özlemlerinin dile getirildiği bu gün, 1976 Türkiye'sinde ayrı bir önem ve anlam taşımaktadır. Geçen ay burjuvazinin savaş kışkırtıcılığı doruk noktasına ulaştı. Kıbrıs'ı ve 12 Adalar'ı işgal ve ilhak istekleri en resmi ağızlarca en tiz perdeden ortaya atılmaktan çekinilmedi. Ege'de bir savaş olasılığı ciddi olarak üzerinde durulan bir olgu oldu.

Büyük sermayenin içinde bulunduğu darboğaz, bunun yarattığı sıkıntı ve çöküntüleri gözlerden saklamak, bu darboğazdan çıkabilmek için tezgahlanacak yeni faşizan tırmanışlara yol hazırlamak, ya da yeni yağma ve pazar alanları düşlemek veya bunların hepsini birden kışkırtıcılık histerisinin nedenleridir. İlerici bilinen bir çok çevre ve kalemlerin dahi aynı histerinin çırpınışları içinde hamasi edebiyat gösterilerine tanık olundu; histeri devam ediyor.

Böylesi bir savaşın veya yaratılmaya çalışılan savaş ortamının, bir avuç gözü dönmüş kapitalistin dışında, Ege'nin ne doğusunda ne de batısında yaşayan başta işçi sınıfı olmak üzere bütün çalışan kitleler, büyük yığınlar için, Türkiye ve Yunanistan halkları için kan ve ölümden, acı ve yoksulluktan, baskı ve terörden başka getirebileceği hiç bir şey yoktur.

Barış mücadelesi, özünde bir sınıf mücadelesidir; bağımsızlık, demokrasi ve nihayet sosyalizm mücadelesinden soyutlanamaz; onların dışında, onlardan bağımsız değildir; tersine bağımsızlık, demokrasi, barış ve sosyalizm mücadelesi iç içe geçmiş olarak bir bütün oluşturmaktadır. Bunun içindir ki, işçi sınıfı ve politik sözcüleri, sosyalistler; bağımsızlık - demokrasi - sosyalizm mücadelesi  
(Devamı 2. Sayfada)

## EGE'DE SAVAŞ KİŞKİRTİCİLİĞİNE SON! BURJUVA MİLLİYETÇİLİĞİNE, ŞOVENİZME SON! İŞÇİ VE EMEKÇİLERİN CANLARI PAHASINA SEÇİM YARIŞINA SON!

1 eylül  
uluslararası barış günü

# SAVAŞA HAYIR!

türkiye işçi partisi











nin eksikliği, ulusal ekonomiyi yıllarca kendi sınıf çıkarları doğrultusunda yönetmiş olan egemen sınıflarca gelenekselleştirilen eski metod, biçim ve alışkanlıkları; hiç bir temel değişikliğe uğratılmamış olan devlet yapısı üzerinde büyük bir elden bulunmalarına yolu açıyor ve bu da anarşiyi getirerek tüm ekonomik faaliyet için zararlı oluyordu. Bu arada ekonomik faaliyetler içinde yönetici durumunda olan bir çok kişinin, nesnel ekonomik yasaları önemsememiş olmaları da kaydedilmelidir. Piyasa mekanizmasının hala ağırlıkta olduğu ekonominin gelişim yasalarının bilinmediği görülmüyordu. Bu durumda bazı kamu kuruluşlarının hiç kâr etmedikleri gibi, bütçe açıklarının devlet kasasından kapattıkları oluyordu.

Tüm aksaklıkların üzerine geç de olsa giddi. Darbeden önceki aylarda nitelik bakımından yeni yöntemler ekonomik yönetimde devreye sokuldu. Planlama ve merkezleşme ilkeleri pratiğe geçmeye başlıyordu.

Enflasyonu geliştiren bir diğer neden de, Halk Birliği Hükümeti programının siyasi çizgisi çığnerek devlet sektörünün ölçüüstüz bir biçimde yaygınlaşması ve kârlı olmayan bir çok orta ve küçük işletmelerin kamulaştırılmasıydı.

Tarım alanında da bazı hatalı yaklaşımlar, kırsal alanlarda hoşnutsuzluk tohumları attı ve yeşertti. Tarım bir buhran geçiriyordu, oysa dağıtılan topraklara gereğince önem verilmiyordu. Kırsal kesimde, harcaman emeğe bakılmaksızın ücretler herkes için eşit tutuluyordu, bu durumda hükümet ile geniş köylü tabakaları arasında bir çelişki doğuyordu. Çoğu kez köylülere ücretli işçiler gibi davranılıyor ve işçi - köylü ittifakının pekmesine yeterince önem verilmiyordu.

Devrimci yönetimin bir diğer ciddi hatası da, işçilerin işletme yönetimine endirekt bir biçimde katılmaları sistemine boyun eğmiş olmalarıydı. Bu durumda sendika kademelerine seçilen işçiler, yönetim organlarında temsil edilemiyorlardı. Bu sendikal hareketi zayıflatıyor, işçilerin ortaya çıkan sorunlara müdahale etmelerini güçleştiriyordu. Devrimci kazanımların savunulması için birleşik kitle örgütleri oluşturulması yoluna gidilmedi.

Ekonomik ve siyasi planda görülen tüm aksaklıkların ve genel yenilginin temel nedeni şöyle açıklanıyordu :

.....

İşte bu anlamda, yenilgimizi önce siyasi ve ondan sonra askeri bir yenilgi olarak vurguluyoruz. Tek söze, işçi sınıfının müttefiklerinden kopması, tecrit edilmiş duruma düşmesi, gerici zorbalığın gemi ayağına almasına ve aynı zamanda işçi sınıfını ve halkı silaha sarılma olanağından yoksun etmesine yol açtı.

\*\*\*

Tüm bunlara rağmen, halk hükümeti çok geniş alanlarda, bir çok başarılar elde etmişti. 1973 ortalarına doğru tek bir ekonomik politika oluşturuldu. 1974 ekonomik planının hazırlanmasını gözönüne alarak hükümet, sanayinin yönetiminin düzene sokulması işine girişti. Sanayinin ve ticaretin yönetilmesine halk kitlelerinin geniş bir biçimde katılmasının sağlanması için yerel yönetim servisleri kuruldu, halkın birinci derecede ihtiyaçlarının dağıtımı için dağıtım komünleri örgütlendi ve spekülasyona büyük bir darbe vuruldu. Tarımda elde edilen başarıların yanı sıra, sosyalist ülkelerin katkılarıyla kurulan sana-

yi kuruluşlarının hizmete sokulması, çalışmalarını hızlandırdı. Toplumsal kazanımlar, ekonominin gelişmesini de olumlu yönden etkiliyordu. 6 - 14 yaş arası çocukların % 99'u artık okullara devam ediyorlardı, bir yıl içinde orta okul mezunlarının sayısı % 18,2 oranında artarken, bu oran üniversiteler için % 34,9'a ulaşıyordu. Çocuklara ve hamile kadınlara yılda 50 milyon litre bedava süt dağıtılması projesinin gerçekleşmesi sonucu, çocuklarda iyi beslenememekte ileri gelen ölüm oranı azaldı. Kurulan köylü kooperatiflerine, bir zamanlar toprak ağalarının sahip oldukları toprakların % 34'ünün katılması sağlandı. Düşman ise, ekonominin belli bir dönem içine düştüğü düzensizlikten yararlanarak ve CIA'nın da mali desteğiyle birlikte ulaşım şirketleri ve mağaza sahiplerini, bazı sendikaları ve bakır madenlerinin bir bölümünü greve götürdü. Bu, faşist darbe'nin arefesiydi.

«Şili deneyi, herşeyi yapmaya hazır olan bir düşmanın karşısında, üretimin normalleşmesini bekleyerek zaman kaybetmemek gerektiğini gösterir, işçi sınıfının partisi hiç bir zaman ekonomik yönetim sorunlarının çözümünü ertelememelidir. Yapısal değişiklikleri getirecek olan devrimci değişimleri gerçekleştirmek ve elde edilen her başarıyı korumak için kararlı tedbirler almak zorunludur. Bu, ekonominin etkin ve işçilerle emeçli kitlelere sıktı bir biçimde bağlı olarak yönetilmesinin temini için tek yoldur.

«Fakat bir kez daha tekrarlayalım ki, Şili'de düşmanın zaferi önceden belirlenmiş (kaçınılmaz) bir zafer değildi; bu aynı sosyo - politik sürecin yaşandığı diğer ülkeler için de kaçınılmaz değildir. Olay, emperyalizmin devrimci yönetimin hatalarından ve eksikliklerinden yararlanmış olmalıdır.»

### ŞİLİ'DE ANTI FAŞİST KİTLE MÜCADELESİNİN ÖRGÜTLENİŞİ

Şili'de anti - faşist mücadele hareketi darbenin ilk günlerinden itibaren örgütlenmeye başlamıştı. Geniş bir uluslararası destek gören ve geçirdikleri deneylerden canlı, somut dersler alarak bu ağır baskı koşullarında yeniden örgütlenen Şili'li sosyalistler, demokratlar bu gün ülke çapında yaygın bir anti - faşist propaganda ve yayın faaliyeti sürdürmekte, halk kitleleri içinde sağlam mevziler kazanmaktadır. Her yerde olduğu ve olacağı gibi, Şili'de de faşizm, halk kitlelerinin örgütlü birleşik eylemi sonucu yıkılacaktır. Şili Komünist Partisi bu olguyu faşist darbeden kısa süre sonra yayınladığı ilk belgede şöyle vurguluyordu :

«Emeççiler ve halk kitleleri bu darbeden sonra yeniden ayağa kalkacaklar ve şüphesiz yurtlarının kaderini yeniden ellerine alacaklardır. Her zaman olduğu gibi biz yine kitlelerin örgütlenmesine, birliğine ve mücadelesine, politik bilinçlerinin gelişmesine önem vereceğiz.»

Faşist darbelerden sonra ortaya çıkan durumda, Şili toplumunun temel çelişkisi hala Şili halkı ile ABD emperyalizmi ve onun yerli ortakları telceli burjuvazi ve büyük toprak sahipleri arasındaki çelişki olarak kalmaktadır. Bu durumda, anti - faşist cephe, anti - emperyalist ve anti - tekel cephenin bir biçimi olarak ortaya çıkmaktadır. Bu devrimci çizgisi oluşturulurken cephenin sürekliliği ve gelecekteki gelişimi de göz önünde tutulmaktadır.

Halk Birliği Hükümeti döneminde bu iktidarı desteklemeyen bir çok unsurlar bile, darbeden bir süre sonra Cunta karşısında tavır aldılar. Bugün faşist cunta, Şili'de ve uluslararası planda tamamen tecrit edilmiş durumdadır. Komünistlerden sol hristiyan demokratlara ve anti - faşist din görevlilerine kadar gelişen ve ordunun astsubay ve asker tabakaları arasında da yaygın anti - faşist halk hareketi, bu gün hâlâ siyasi merkezleri yurt içinde bulunan ve yaygın bir bildiri, gazete yayını ve dağıtımını örgütleyen Halk Birliği partileri tarafından yönlendirilmektedir. İşçi sınıfının kitle örgütleri içinde yaygın bir şekilde propaganda ve örgütlenme çalışmaları sürdürülmekte, emeçli halkın bu en diri ve savaştan kesimi her türlü baskıya ve engellemelere rağmen anti - faşist mücadeleden kitleler bir biçimde öncülüğünü yapmaktadır. Darbeden bir yıl sonra, işçiler yeniden 1 Mayıs'ı kutlama hakkını kazandılar. Cuntanın resmi kutlama örgütlemeye çabaları suya düşürüldü. İşçi sınıfının bir diğer kazanımı, Cunta tarafından hazırlanan yeni iş kanunu tasarısnın reddedilmesi ve yeniden düzenlenmek zorunda bırakılmasıdır.

Şili'de işçi sınıfı partisi, demokrasi için verilen mücadeleden sosyalizm için verilen mücadeleden ayrı olmadığını göz önünde tutarak, hertürlü birliği, ortak davranışı oluştururken bu ilkeyi sürekli göz önünde bulundurmakta ve ortak bir program etrafında anti - faşist hareketin örgütsel birliğini uzun perspektifleri içinde ele alarak gerçekleştirmeye yoluna gitmektedir. Faşizm yıkıldığında Şili'de kurulacak iktidarın niteliği, şüphesiz geçmiş Halk Birliği iktidarından daha ileri olmak durumundadır. Ülkenin içine düştüğü ekonomik bunalımı çözmek ve faşizm tehlikesini bir daha geri dönmek üzere bertaraf edip inine tıkmak, ancak ordu, devlet ve ideoloji planında yapılacak çok daha köklü ve sınıt özü ağır basan değişikliklerle gerçekleştirilecektir. Bugün bu, Şili'de savaştan tüm demokratik güçlerin hemfikir oldukları bir konudur. 1975 Temmuzunda Berlin'de toplanan Halk Birliği partileri yöneticileri, ortak bir anti - faşist cephenin oluşturulması için bir ortak programın gerekliliğini vurgulamışlar ve daha önceki ittifakın hata ve zaafalarını tartışarak, daha ileri düzeyde bir birliği oluşturulması yolunda somut çalışmalara girişmişlerdir. Bunun oluşması, bugünkü şartlarında Hristiyan Demokratların merkez düzeyinde «evet» demelerini ve katkılarını beklemektedir. Birleşik cephe, her yerde olduğu gibi Şili'de de kitlelerin tabanda kuracakları birlik üzerinde kurulup gelişecektir. Bu alandaki gelişmeler, umut vericidir.

\*\*\*

Şili İşçi Sınıfı Partisi yöneticileri; «Zafere götürecektir mücadele biçimleri ne olursa olsun, askeri planda devrimci sürecin gelişmesi açısından elverişli bir güçler dengesinin yaratılması, anti - faşist cephenin hedeflerinin gerçekleştirilmesi için zorunludur. Bozgunumuzdan edindiğimiz ders, koşullara göre barışçı ya da barışçı olmayan yolların hareket ederken, bir devrimin mutlaka bu görevi halletmek zorunda olduğunu kanıtlamaktadır. Partimiz, geçmişte bu görevin yerine getirilmesini biçiminin özleştiril bir tahlilini yapmıştır, ve yetersizliklerini düzeltmeye çalışmaktadır.» demektedirler.